
Wstęp

Przedstawiona publikacja jest skierowana do osób, które interesują się problematyką pracy socjalnej z osobami dotkniętymi bezdomnością. Książka została napisana z myślą o studentach, którzy podjęli naukę na kierunku: praca socjalna, a także o pracownikach socjalnych, którzy nie posiadają jeszcze dużego doświadczenia zawodowego.

Książka zawiera pewnego rodzaju podsumowanie wiedzy teoretycznej, niezbędnej do wykonywania zawodu pracownika socjalnego, ale jest także bilansem osobistych doświadczeń autorki, która wiele lat poświęciła pracy z osobami bezdomnymi.

Publikacja składa się z pięciu rozdziałów. Rozdział pierwszy – będąc wprowadzeniem w tematykę pracy socjalnej – prezentuje różne perspektywy rozumienia pracy socjalnej, ukazuje metodykę pracy, a także regulacje prawne dotyczące pracy socjalnej w Polsce. Drugi rozdział poświęcony jest bezdomności i specyfice pracy z osobą bezdomną. Następny rozdział opisuje zasady nawiązania i realizowania kontaktu społecznego, zachodzącego pomiędzy pracownikiem socjalnym a osobą bezdomną. Rozdział czwarty stanowi charakterystykę pracy socjalnej z różnymi kategoriami osób bezdomnych, natomiast rozdział ostatni został poświęcony etycznemu i podmiotowemu aspektom zawodu, którym jest praca socjalna.

Książka – poza wykładem teoretycznym – zawiera także studia przypadków, charakterystyki osób bezdomnych, wskazówki praktyczne dla pracowników socjalnych, przykłady wynikające z pracy socjalnej. Zawarte w książce obserwacje mają charakter osobisty i są efektem nie tylko z pracy z osobami bezdomnymi, ale także wspólnego dzielenia się przyjaźnią i wspólnym życiem.

Dziękuję moim bezdomnym przyjaciółom i współmieszkańcom, których poznałam w Trójmieście, Nowym Stawie, Szawałdzie, Borowym Młynie i Sztumie. Bez Waszego udziału ta książka nigdy by nie powstała.

Pragnę wyrazić podziękowanie Pani Karolinie Hawryluk za konsultacje dotyczące tworzenia dokumentacji socjalnej dla osób bezdomnych, a także moim synom Adamowi i Mariuszowi za pomoc techniczną, związaną z graficzną oprawą książki.

Beata Maria Pawlik
Gdańsk Osowa